
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

III SETTORE
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 688 / 2015

OGGETTO: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICI  COMUNALI -  AFFIDAMENTO 
LAVORI  DI  SOSTITUZIONE  IMPIANTO  DI  ILLUMINAZIONE  PALESTRA 
SALVATERRA. CIG X8417966B1

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

-  delibera di  Consiglio Comunale n. 28 del  31/03/2015 ad oggetto:  “  approvazione del 
bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  2015  e  triennale  2015-201576,  della  relazione 
previsionale e programmatica”, nonché n. 65 del 30/06/2015, n. 72 del 28/07/2015, n. 78 e 
79 del 29/09/2015, n. 95 del 29/10/2015, n. 102 del 30/11/2015 e n. 103 del 30/11/2015 di 
variazione al bilancio per l’esercizio 2015;

- delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31.03.2015 ad oggetto: "Approvazione del Piano 
Esecutivo di  Gestione e conseguente assegnazione degli  obiettivi  nonché delle risorse 
finanziarie, umane e strumentali per l'esercizio 2015", nonché n. 73 del 30/06/2015, n. 83 
del 28/07/2015, n. 91 del 29/09/2015, n. 108 del 29/10/2015  e n. 114 del 30/11/2015  di 
variazione al P.E.G.;

Visto il  decreto del Sindaco n. 3 del 13/01/2015 concernente l’assegnazione al Geom. 
Corrado  Sorrivi  delle  funzioni  di  responsabile  del  4°  settore  “Lavori  Pubblici”  fino  al  
31/12/2017, così come individuato e definito con delibera di giunta comunale n. 131 del 
31/12/2014;

Premesso che 

- L’Amministrazione Comunale ha nei propri obiettivi e finalità la riduzione del fabbisogno 
energetico  degli  edifici  e  delle  attività  poste  sul  territorio  comunale,  con  particolare 
attenzione agli edifici ed impianti di proprietà pubblica ;

- in tale contesto si inseriscono specifici interventi impiantistici volti al contenimento dei 
consumi energetici degli impianti sportivi;

- tra  le  palestre  maggiormente  utilizzate  e  con  maggior  consumo di  energia  elettrica 
troviamo quella della frazione di Salvaterra collegata alla scuola elementare, utilizzata sia 
per le attività fisiche scolastiche, per le attività sportive delle associazioni che svolgono tali 
attività e per manifestazioni pubbliche della frazione;

- si  è  verificata  con  esito  positivo  la  possibilità  di  limitare  sensibilmente  il  consumo 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

energetico  elettrico  mediante  la  sostituzione  dell’originario  impianto  di  illuminazione 
dell’area sportiva con nuovi corpi illuminanti con tecnologia a LED;

Considerato  che allo  scopo è  stato  richiesto  un preventivo  alla  ditta  specializzata  nel 
settore degli impianti elettrici, Ferrari Giovanni, con sede in via Mazzacani 10/C Salvaterra 
che  ha  quantificato la  spesa  per  l’intervento  con  nota  assunta  al  prot.  N°  22056 del 
19/12/2015  in € 5.900,00 oltre IVA 22% (€ 1.298,00) per un importo complessivo pari ad € 
7.198,00;

Visto  il  regolamento  per  i  lavori,  le  forniture  ed  i  servizi  in  economia,  approvato  con 
deliberazione consiliare n. 41 del 27.05.2010, modificato con deliberazione consiliare n. 81 
del 22.12.2011 con particolare riferimento:

- all’art. “2 INDIVIDUAZIONE” comma “1. Possono essere eseguiti in economia i lavori, le  
forniture  e  i  servizi  rientranti  nelle  seguenti  tipologie:  …..  A  2.  b)  lavori  di 
conservazione,  manutenzione,  adattamenti  e  riparazione  dei  beni  comunali  
demaniali  e  patrimoniali,  mobili  ed  immobili,  con  relativi  impianti,  infissi,  
accessori e pertinenze”;

- all’art. “4 LIMITI DI VALORE” comma “1. Il ricorso alla gestione in economia è ammesso:  
b) per le manutenzioni di opere ed impianti elencate all’art. 2, comma 1 , voce A 
– LAVORI punto A 2. A fino all’importo di € 100.000,00 IVA esclusa”;

- all’art. “8 SCELTA DEL CONTRAENTE - REGOLE GENERALI” comma “2 Si prescinde 
dalla  richiesta  di  pluralità  di  preventivi  e  si  può  trattare  direttamente  con  un  unico  
interlocutore nei seguenti casi: ….. d) nel solo caso di lavori, quando l'importo della spesa  
non superi l'ammontare di € 40.000,00, IVA esclusa”.

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali nel testo attuale;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

DETERMINA

1.  Di affidare alla ditta Ferrari Giovanni, con sede in via Mazzacani 10/C Salvaterra, i  
lavori  di  sostituzione  dell’impianto  di  illuminazione  della  palestra  comunale  di 
Salvaterra, meglio descritti in premessa, per l’importo di €  5.900,00 oltre IVA 22% (€ 
1.298,00) per un importo complessivo pari ad € 7.198,00 .

2.  Di assumere allo scopo impegno di spesa di € 7.198,00 per € 5.511,77 all’int. 5610 cap. 
26506/3 “manutenzione straord immobili patrimoniali” e per € 1.686,23 all’int. 6610 cap. 
2081/4 “manutenzione straordinaria scuole elementari”, come da prospetto in calce.

3. Di dare atto che il contratto si concluderà secondo quanto stabilito dall’art. 1326 del 
codice civile.

4.  Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione di cui al presente atto è prevista entro il  
31/12/2015.

5. Di liquidare alla ditta di  cui sopra la somma succitata,  su presentazione di regolare 
fattura, vistata dal responsabile di servizio competente, senza adozione di ulteriori atti.

6. Di  autorizzare  l’ufficio  di  ragioneria  all’emissione  dei  mandati  di  pagamento,  su 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

presentazione  di  regolare  fattura,  vistata  dal  responsabile  di  servizio  competente, 
senza adozione di ulteriori atti.

7.   Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

8. Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
denominata “Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 5610-2650/3 2015 223
3

LAVORI DI 
SOSTITUZIONE 
IMPIANTO DI 
ILLUMINAZIONE 
PALESTRA 
SALVATERRA

FERRARI 
GIOVANNI

5511.77

Impegno 6610-2081/4 2015 223
5

LAVORI DI 
SOSTITUZIONE 
IMP ILL PALESTRA 
SALVATERRA

FERRARI 
GIOVANNI

1686.23

 

Lì, 21/12/2015 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 688 del 21/12/2015

Servizio  LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 1250/2015

Oggetto:  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  EDIFICI  COMUNALI  -  AFFIDAMENTO  LAVORI  DI 
SOSTITUZIONE IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PALESTRA SALVATERRA. CIG X8417966B1 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 21/12/2015 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(BARCHI ROBERTA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 688 del 21/12/2015

LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICI COMUNALI - AFFIDAMENTO 
LAVORI DI SOSTITUZIONE IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PALESTRA SALVATERRA. 
CIG X8417966B1. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 21/12/2015 al 05/01/2016 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 07/01/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BININI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


